50RS0045-01-2025-002695-66

Дело № 1-258/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Солнечногорск

26 июня 2025 г.

Суд в составе председательствующего судьи Солнечногорского городского суда Московской области Кашина О.В., при помощнике судьи Мещанинове В.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Голубевой Н.А.,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО7, представившей удостоверение № 13176 и ордер № 097401;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, самозанятого, судимого приговором 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 29 минут по 12 часов 46 минут, находясь на первом этаже в помещении «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг», (далее – МФЦ), расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, незаконно завладел принадлежащей ФИО3 и не представляющей для нее материальной ценности визитницей, которую он забрал из сумки, оставленной последней без должного присмотра на полу под окном № «07» в вышеуказанном помещении. 

Затем ФИО6 вышел из помещения МФЦ на улицу, где осмотрел вышеуказанную визитницу, в которой обнаружил принадлежащие ФИО3 социальные и скидочные карты, не представляющие для последней материальной ценности, а также дебетовую банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК», привязанную к расчетному счету №, открытому на имя ФИО3, и в этот момент у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Далее ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, находясь у ТЦ «ВЕГА», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, достоверно зная и осознавая, что указанный банковский счет и хранящиеся на нем денежные средства принадлежат постороннему лицу и их использование в личных целях является неправомерным, привлек к совершению преступления своего знакомого ФИО5, при этом не осведомляя последнего о своих преступных намерениях, который согласился осуществить оплату по расходным операциям в различных торговых организациях за приобретаемый ФИО6 товар, часть которого ФИО6 пообещал отдать ФИО5, после чего передал последнему вышеуказанную банковскую карту, выдавая ее за свою.

После чего ФИО5, введенный в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО6, прошел вместе с ним в магазин «КрасноеБелое», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой, совершил расходные операции, то есть тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 22 минуты совершил оплату товарно-материальных ценностей на суммы 648 руб. 99 коп.; 574 руб. 96 коп.; 498 руб.; 68 руб. 89 коп.

Далее ФИО6, разделив приобретенный вышеуказанный товар с ФИО5, направился в магазин «Оптика», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО5, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой, совершил расходные операции, то есть тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО3, денежные средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут осуществил оплату товарно-материальных ценностей, а именно очков для зрения стоимостью 370 руб., которые ФИО6 забрал себе. 

Далее ФИО5 вместе с ФИО6 направился в магазин «Маркет» («Табак»), расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО5, используя бесконтактный способ оплаты банковской картой, совершил расходные операции, то есть тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, а именно 11.04.2025 в 13 часов 29 минут осуществил оплату товарно-материальных ценностей на сумму 1 400 руб. и в 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800 руб., которые ФИО6 разделил с ФИО5

Таким образом, ФИО6 в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил с банковского счёта №, открытого на имя ФИО3, принадлежащие последней денежные средства в сумме 4 360 руб. 84 коп., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО3 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО6 свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Помимо полного признания вины подсудимым причастность ФИО6 к совершению преступления и его вина подтверждаются следующими доказательствами:

Потерпевшая ФИО3, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показала, что на учетах в НД и ПД не состоит, с 2024 года, точную дату не помнит, по настоящее время проживает по адресу: Московская 

<

адрес>, совместно с ее супругом ФИО4 и несовершеннолетними детьми. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время трудоустроена в 

<

адрес>, материальный доход в месяц составляет примерно 

<

данные изъяты> рублей. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. У нее имелся лицевой счет № дебетовой банковской карты АО 

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ на ее имя - ФИО1, номер банковской карты не помнит. Она открыла вышеуказанный лицевой счет по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в филиале банка «

<

адрес>», там же получила банковскую карту. Банковская карта состояла из полимерного материала красного цвета. С того момента оплачивает покупки с использованием физической карты, а также по системе быстрых платежей, то есть по QR-коду. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, точное время не помнит, она совместно с ФИО4 находилась в помещении многофункционального центра, расположенном по адресу: 

<

...>. В этот момент, находясь по вышеуказанному адресу, она на терминале взяла талон под номером «К036» для оформления личного кабинета «ГосУслуг» ФИО4 и стали ожидать ее очереди. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точное время не помнит, на электронном табло высветился номер «К036» к окну под номером «07», расположенному на первом этаже МФЦ по вышеуказанному адресу. Далее, в этот момент, подойдя к окну под номером «07», расположенному по вышеуказанному адресу, они обратились к сотруднику МФЦ, анкетные данные которого ей не известны, с оформлением личного кабинета «ГосУслуг» ФИО4, и последняя начала оформление. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут, точное время не помнит, находясь у окна под номером «07», расположенного по вышеуказанному адресу, при ней находилась женская сумка бордового цвета, и она решила поставить ее на пол у стойки. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, закончив оформление личного кабинета «ГосУслуг», она и ФИО4 покинули окно под номером «07» и направились на второй этаж МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу. Хочет добавить, что в ее женской сумке бордового цвета находились документы, удостоверяющие ее личность (паспорт, СНИЛС), наличные денежные средства в размере 50 рублей банкнотами по 10 рублей, визитница серого цвета, в которой находились социальные и скидочные карты, какие именно не помнит, и банковская карта АО «Альфа-Банк» красного цвета с лицевым счетом №. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, находясь на втором этаже МФЦ, расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, ей на ее мобильный телефон поступили смс-сообщения о списании денежных средств с ее лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», а именно: в 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 648 руб. 99 коп.; в 13 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 574 руб. 96 коп.; в 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 498 руб.; в 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 68 руб. 89 коп.; в 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Оптика» на сумму 370 руб.; в 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Маркет» на сумму 1400 руб.; в 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Маркет» на сумму 800 руб. Затем, в этот момент, она через онлайн приложение 

<

данные изъяты>» заблокировала банковскую карту. После чего она предположила, что оставила свою женскую сумку бордового цвета, в которой находилась вышеуказанная банковская карта, на первом этаже МФЦ у окна под номером «07». Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, подойдя к окну под номером «07», расположенному по вышесказанному адресу, она обнаружила свою сумку бордового цвета и, открыв ее, она заметила, что в ней отсутствует визитница серого цвета, в которой находились социальные и скидочные карты, какие именно не помнит, и банковская карта 

<

данные изъяты>» красного цвета с лицевым счетом №. Документы, удостоверяющие ее личность (паспорт, СНИЛС) и наличные денежные средства в размере 50 рублей банкнотами по 10 рублей остались на месте. После чего ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в полицию и сообщила о случившимся. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что к вышеуказанному преступлению причастен гр. ФИО6 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате от противоправных действий ФИО2 ей причинен материальный ущерб в размере 4 360 руб. 84 коп., что является для нее незначительным ущербом, так как ее заработная плата в месяц составляет примерно 45 000 рублей, а также ее обеспечивает ее супруг. Хочет пояснить, что в момент хищения из ее сумки визитницы серого цвета, в которой находились социальные и скидочные карты, для нее материальной ценности не представляют. В настоящее время причиненный ей в результате преступных действий ФИО2 ущерб возмещен в полном объеме, а именно 5 000 рублей, претензий к ФИО2 не имеет, о чем ею собственноручно написано заявление, которое просит приобщить к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 67-70, 150-152). 

Свидетель ФИО4, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что на учетах в НД и ПД не состоит, с 2024 года, точную дату не помнит, по настоящее время проживает по адресу временной прописки. Его супруга ФИО3 совместно с их несовершеннолетними детьми проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он по этому адресу постоянно не проживает, но постоянно приезжает на выходные к семье и остается с ними на несколько дней, после чего вновь уезжает в 

<

адрес>. Официально он нигде не трудоустроен. Неофициально работает в 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты> на деревообрабатывающем предприятии, точное название компании не помнит. Его супруга трудоустроена в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>М, в должности пекаря, материальный доход в месяц составляет примерно 

<

данные изъяты> рублей. У нее имелся лицевой счет № дебетовой банковской карты 

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, номер банковской карты не помнит. Супруга открыла вышеуказанный лицевой счет по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в филиале банка «

<

данные изъяты>», там же получила банковскую карту. Банковская карта состояла из полимерного материала красного цвета. С того момента супруга оплачивала покупки с использованием физической карты, а также по системе быстрых платежей, то есть по QR-коду. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, точное время не помнит, он совместно с его супругой ФИО3 находился в помещении многофункционального центра, расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. В этот момент, находясь по вышеуказанному адресу, супруга на терминале взяла талон под номером «К036» для оформления личного кабинета «ГосУслуг» на его имя, и они стали ожидать его очереди. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точное время не помнит, на электронном табло высветился номер «К036» к окну под номером «07», расположенному на первом этаже МФЦ по вышеуказанному адресу. Далее, в этот момент, подойдя к окну под номером «07», расположенному по вышеуказанному адресу, они обратились к сотруднику МФЦ, анкетные данные которого ему не известны, с оформлением личного кабинета «ГосУслуг» на его имя, и последняя начала оформление. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут, точное время не помнит, находясь у окна под номером «07», расположенного по вышеуказанному адресу, при его супруге находилась женская сумка бордового цвета, которую та поставила на пол у стойки. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, закончив оформление личного кабинета «ГосУслуг», он и супруга покинули окно под номером «07» и направились на второй этаж МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу. В сумке его супруги находились документы, удостоверяющие ее личность (паспорт, СНИЛС), наличные денежные средства в размере 50 рублей банкнотами по 10 рублей, визитница серого цвета в которой находились социальные и скидочные карты, какие именно не помнит, и банковская карта 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» красного цвета с лицевым счетом №. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, находясь на втором этаже МФЦ, расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, на мобильный телефон, принадлежащей его супруге, поступили смс-сообщения о списании денежных средств с ее лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», а именно: в 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 648 руб. 99 коп.; в 13 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 574 руб. 96 коп.; в 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 498 руб.; в 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Красное&Белое» на сумму 68 руб. 89 коп.; в 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Оптика» на сумму 370 руб.; в 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Маркет» на сумму 1400 руб.; в 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ списание в магазине «Маркет» на сумму 800 руб. Затем, в этот момент, супруга через онлайн приложение АО «Альфа-Банк» заблокировала банковскую карту. После чего та предположила, что оставила свою женскую сумку бордового цвета, в которой находилась вышеуказанная банковская карта, на первом этаже МФЦ у окна под номером «07». Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, подойдя к окну под номером «07», расположенному по вышеуказанному адресу, супруга обнаружила свою сумку бордового цвета и, открыв ее, сообщила ему, что в ней отсутствует визитница серого цвета, в которой находились социальные и скидочные карты, какие именно не помнит, и банковская карта 

<

данные изъяты>» красного цвета с лицевым счетом №. Хочет пояснить, что документы удостоверяющие личность его супруги (паспорт, СНИЛС), и наличные денежные средства в размере 50 рублей банкнотами по 10 рублей остались на месте. После чего, ДД.ММ.ГГГГ супруга позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Позже от сотрудников полиции им стало известно, что к вышеуказанному преступлению причастен гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате от противоправных действий ФИО6 его супруге причинен материальный ущерб в размере 4 360 руб. 84 коп., что является для нее незначительным ущербом, так как ее заработная плата в месяц составляет примерно 45 000 рублей и он так же финансово помогаю его семье. Хочет пояснить, что в момент хищения из сумки его супруги визитницы серого цвета, в которой находились социальные и скидочные карты, для нее материальной ценности не представляют.(т. 1 л.д. 97-100).

Свидетель ФИО5, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, ранее не судим. Зарегистрирован и проживает по адресу: Московская 

<

адрес>. Он подрабатывает разнорабочим на разных строительных объектах. Его заработная плата составляет примерно 

<

данные изъяты> в месяц. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, находясь у ТЦ «Вега», расположенного по адресу: 

<

...>, он случайно встретил своего знакомого ФИО6 ФИО15. С последним они познакомились в 2023 году, точную дату не помнит, через общих знакомых. В ходе разговора ФИО6 предложил ему сходить в магазин и оплатить его покупки, так как он иногда приобретал последнему продукты питания на безвозмездной основе, тем самым ФИО6 хотел с ним рассчитаться, однако он возражал. В тот момент ФИО6 убедил его, и он согласился на его предложение. После чего, 11.04.2025 примерно в 13 часов 05 минут, точное время не помнит, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО6 передал ему в руки банковскую карту «

<

данные изъяты>» красного цвета, анкетных данных держателя карты не было, и пояснил, чтобы он лично оплачивал покупки, на что он никак на это не отреагировал, так как доверял ФИО6 Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут, точное время не помнит, он и ФИО6 зашли в ТЦ «Вега», расположенный по адресу: 

<

...>, где находились различные магазины, и они прошли продуктовый магазин «Красное Белое». В этот момент он и ФИО6 подошли к стеллажам с алкогольными напитками, и последний взял в руки 2 бутылки водки объемом 0,5 л, название не помнит. После чего 11.04.2025 примерно в 13 часов 18 минут, точное время не помнит, он и ФИО6 подошли к кассовой зоне вышеуказанного магазина, и он приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку, стоимость покупки не помнит. После чего, 11.04.2025 примерно в период с 13 часов 21 минуты по 13 часов 22 минуты, точное время не помнит, находясь в вышеуказанном магазине «Красное Белое», он и ФИО6 несколько раз осуществили покупки различных товаров, сколько именно и каких товаров не помнит, где он также расплачивался вышеуказанной банковской картой, стоимость покупок не помнит. Далее, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО6 сообщил ему, что надо дойти до магазина «Оптика», расположенного по адресу: 

<

...>, для того чтобы приобрести ему очки для зрения, на что он согласился. После чего он и ФИО6 вышли из помещения магазина «Красное Белое» и направились к магазину «Оптика», расположенному в ТЦ «Вега» по вышеуказанному адресу. Далее, 11.04.2025 примерно в 13 часов 25 минут, точное время не помнит, они зашли в вышеуказанный магазин «Оптика», где ФИО6 приобрел очки для зрения, и он также расплатился вышеуказанной банковской картой, стоимость покупки не помнит. Затем он и ФИО6 вышли из помещения магазина «Оптика» и направились к табачному магазину «Табак», расположенному по адресу: 

<

...>. Далее, 11.04.2025 примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, они зашли в вышеуказанный магазин «Табак» и несколько раз осуществили покупки различных товаров, сколько именно и каких товаров не помнит, где он также расплатился вышеуказанной банковской картой, стоимость покупок не помнит. После чего он и ФИО6 вышли из помещения магазина «Табак», и последний отдал ему пакет с некоторыми продуктами, какими именно не помнит, а остальные покупки оставил себе. Хочет добавить, что он несколько раз спрашивал ФИО6, что за банковская карта, которой он расплачивался, на что последний отвечал, что та принадлежит ему. Затем, в этот момент ФИО6 забрал у него вышеуказанную банковскую карту, поблагодарил, и он направился к себе домой по вышеуказанному адресу. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО6 похитил вышеуказанную банковскую карту. Хочет добавить, что он не знал, что банковская карта и денежные средства, находящиеся на ее счету, ФИО6 не принадлежат, так как последний в ходе разговора ему сообщил, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ему. (т. 1 л.д. 103-106).

Свидетель ФИО10, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судима. Она проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2015 года и по настоящее время она трудоустроена в ИП «ФИО10» на должности заведующей оптики по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Ее рабочий день начинается с 9:00 и заканчивается в 18:00, с графиком 5/2. В ее обязанности входят прием товара, осуществление продаж через кассовый аппарат. 11.04.2025 она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, где около 12 часов 25 минут, точного времени она не помнит, в магазин оптики зашли ранее не известные ей мужчины в количестве двух человек, один из мужчин приобрел очки для зрения за 370 рублей, после чего второй мужчина осуществил оплату очков, и они покинули помещение магазина. Описать вышеуказанных мужчин она не может, так как из-за большого потока людей она не обращала на них внимания. О том, что кто-то может расплачиваться чужой картой, она не знала. Хочет добавить, что вышеуказанный магазин камерами видеонаблюдения не оборудован. (т. 1 л.д. 115-117).

Свидетель ФИО11, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, ранее не судима. Она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С 2017 года по настоящее время трудоустроена в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности главного специалиста. Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут с графиком 5/2. В ее обязанности входит прием документов у заявителя, передача их в орган, предоставляющий услугу, и выдача документов, являющихся результатом государственных и муниципальных услуг. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точное время не помнит, она находилась на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> окна под номером «07». В этот момент к ней к окну под номером «07», расположенному на первом этаже МФЦ по вышеуказанному адресу, подошли ФИО3 и ФИО4 для оформления личного кабинета «ГосУслуг» ФИО4 После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, закончив оформление личного кабинета «ГосУслуг», ФИО3 и ФИО4 покинули окно под номером «07». Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, к ней к окну под номером «07», расположенному на первом этаже МФЦ по вышеуказанному адресу, подошел ФИО6 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для оформления личного кабинета «ГосУслуг». После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут, точное время не помнит, закончив оформление личного кабинета «ГосУслуг», ФИО6 покинул окно под номером «07». После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, к ней к окну под номером «07», расположенному по вышеуказанному адресу, подошли ФИО3 и ФИО4 Затем ФИО3 протянула свою руку к полу и подняла свою женскую сумку бордового цвета, пояснив ей, что забыла ее. Далее, открыв вышеуказанную сумку, ФИО3 заметила, что в ней отсутствует визитница, в которой находилась банковская карта. Она не знала, что ФИО3 оставила свою сумку на полу у окна под номером «07», так как ее рабочее место и место посетителей отделено столешницей и стеклом. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 похитил вышеуказанную банковскую карту из сумки ФИО3 (т. 1 л.д. 119-121).

Кроме этого вина подсудимого в совершении преступления подтверждается доказательствами, содержащимися в представленных в дело документах, среди которых:

- карточка происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение денежных средств с принадлежащей ей банковской карты. (т. 1 л.д. 4-6); 

- заявление ФИО3, согласно которому последняя просит принять меры к не известным ей лицам, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение денежных средств с принадлежащей ей банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» на общую сумму 4 360 руб. 84 коп. (т. 1 л.д. 7);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенный с участием ФИО3, согласно которому установлено место совершения преступления: первый этаж в помещении МФЦ, расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями. (т. 1 л.д. 8-12);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенный с участием ФИО6, согласно которому установлено место совершения преступления: магазин «Оптика», расположенный по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 19-23);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенный с участием ФИО6 согласно которому установлено место совершения преступления: магазин «КрасноеБелое», расположенный по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями. (т. 1 л.д. 25-30);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенный с участием ФИО6, согласно которому установлено место совершения преступления: магазин «Табак», расположенный по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями. (т. 1 л.д. 31-36); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у потерпевшей ФИО3 в кабинете № СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 188, 

<

адрес>, изъяты выписка по счету № дебетовой банковской карты АО «Альфа-Банк» за ДД.ММ.ГГГГ и квитанции об оплате в количестве 7 шт. (т. 1 л.д. 78-80);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшей ФИО3 был произведен осмотр выписки по счету № дебетовой банковской карты АО 

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ и квитанций об оплате в количестве 7 шт., изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в каб. № СО ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 188, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что с лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» произведены списания денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 29 минут в магазине «Красное&Белое» на суммы 648 руб. 99 коп.; 574 руб. 96 коп.; 498 руб.; 68 руб. 89 коп.; в магазине «Оптика» на сумму 370 руб.; в магазине «Маркет» на суммы 1400 руб.; 800 руб. После произведенного осмотра квитанции об оплате в количестве 7 шт. не упаковывались, приобщены к материалам уголовного дела. Как пояснила потерпевшая ФИО3, вышеуказанные операции по карте совершала не она. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, на втором этаже МФЦ, расположенном по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, ей на мобильный телефон поступили смс-сообщения о списании денежных средств с лицевого счета №. (т. 1 л.д. 81-87); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО6 и его защитником был произведен осмотр DVD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия помещения «МФЦ», расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>; DVD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>; DVD-R диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия магазина «Табак», расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи «ДД.ММ.ГГГГ 07» установлено, что у рабочего стола сидит сотрудник МФЦ, а у стойки окна для обслуживания заявителей сидят ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут ФИО3 кладет свою женскую сумку бордового цвета на пол у стойки окна для обслуживания заявителей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут ФИО3 и ФИО4 покидают стойку окна для обслуживания заявителей, расположенную по вышеуказанному адресу, оставив женскую сумку бордового цвета, принадлежащую ФИО3, на полу у стойки окна для обслуживания заявителей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут к стойке окна для обслуживания заявителей, расположенной по вышеуказанному адресу, подходит мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета, начал оглядываться по сторонам и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут, вышеуказанный мужчина протянул свою правую руку к полу и поднял визитницу светлого цвета, которую убрал в правый карман одетой на нем синей куртки. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета покинул стойку окна для обслуживания заявителей, расположенную по вышеуказанному адресу. Как пояснил ФИО6, на просмотренном видео мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета - это он. 

При просмотре видеозаписи «VID-20250411-WA0023» установлено, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту у кассовой зоны магазина «Красное&Белое» стоит мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета и мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета, оплачивает товар банковской картой красного цвета бесконтактным способом, прикладывая её к терминалу. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета, оплачивает товар банковской картой красного цвета бесконтактным способом, прикладывая её к терминалу. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета, оплачивает товар банковской картой красного цвета бесконтактным способом, прикладывая её к терминалу. Как пояснил ФИО6, на просмотренном видео мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета – это он, а мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета – это его знакомый ФИО5

При просмотре видеозаписи «VID-20250411-WA0024» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут у кассовой зоны стоит мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета, и мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета оплачивает товар банковской картой красного цвета бесконтактным способом, прикладывая её к терминалу. Как пояснил ФИО6, на просмотренном видео мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета – это он, а мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета – это его знакомый ФИО5

При просмотре видеозаписи «VID-20250411-WA0028» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут у кассовой зоны магазина «Табак» стоит мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета и мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета оплачивает товар банковской картой красного цвета бесконтактным способом, прикладывая её к терминалу. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минуты мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета оплачивает товар банковской картой красного цвета бесконтактным способом, прикладывая её к терминалу. 

Как пояснил ФИО6, на просмотренном видео мужчина худощавого телосложения, среднего роста, одетый в куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на голове надета шапка черного цвета – это он, а мужчина крупного телосложения, высокого роста, одетый в куртку зеленого цвета, на голове надета шапка красного цвета – это его знакомый ФИО5 (т. 1 л.д. 123-127,128-134).

Подсудимый ФИО6 от дачи показаний отказался, в связи с чем в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены его показания на предварительном следствии, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он является самозанятым, устроился работать разнорабочим на строительный объект, материальный доход в месяц составляет 

<

данные изъяты> рублей. Так же он иногда злоупотребляет спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут, точное время не помнит, он находился в помещении многофункционального центра, расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент, находясь по вышеуказанному адресу, он на терминале взял талон под номером «К045» для оформления личного кабинета «ГосУслуг» и стал ожидать его очереди. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, на электронном табло высветился номер «К045» к окну под номером «07», расположенному на первом этаже МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу. Далее, подойдя к окну под номером «07», расположенному по вышеуказаному адресу, он обратился к сотруднику МФЦ, анкетные данные которого ему не известны, с оформлением личного кабинета «ГосУслуг», и последняя начала оформление. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут, точное время не помнит, находясь у окна под номером «07», расположенного по вышеуказанному адресу, он обнаружил на полу у стойки открытую женскую сумку бордового цвета. Далее, в тот момент, он заметил внутри вышеуказанной сумки визитницу светлого цвета, внутри которой находились пластиковые карты. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 37 минут, точное время не помнит, находясь у окна под номером «07», расположенного по вышеуказанному адресу, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за им не наблюдают сотрудники МФЦ, а также посторонние люди, он забрал из вышеуказанной сумки визитницу светлого цвета, внутри которой находились пластиковые карты и присвоил их себе, убрав в правый карман надетой на нем куртки. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут, точное время не помнит, закончив оформление личного кабинета «ГосУслуг», он покинул помещение МФЦ и направился в свою квартиру. В этот момент, находясь в дороге, он осмотрел вышеуказанную визитницу и при ее осмотре обнаружил социальные и скидочные карты и банковскую карту «АЛЬФА-БАНК» красного цвета, номер банковской карты не помнит. При осмотре банковской карты анкетных данных держателя карты не было. После чего он решил использовать данную банковскую карту в личных целях, а именно оплачивать покупки бесконтактным способом оплаты. У него в тот момент было тяжелое материальное положение, так как он только устроился на работу и ему не хватало денежных средств на спиртные напитки. Затем по дороге, где именно не помнит, он выбросил вышеуказанную визитницу с социальными и скидочными картами в урну, так как посчитал не нужными. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, находясь у ТЦ «Вега», расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, он случайно встретил своего знакомого ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С последним они познакомились в 2023 году, точную дату не помнит, через общих знакомых. В ходе разговора он предложил ФИО5 сходить в магазин и оплатить их покупки, на что последний возражал, затем он сослался на то, что последний иногда приобретал ему продукты питания, а также спиртные напитки, и он ему не возвращал денежные средства. В тот момент он убедил ФИО5, и тот согласился на его предложение. Ему пришлось обмануть ФИО5, так как он знал, что последний не согласится приобретать покупки с чужой банковской карты. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут, точное время не помнит, находясь по вышеуказанному адресу, боясь быть разоблаченным сотрудниками полиции, он передал банковскую карту «АЛЬФА-БАНК» красного цвета в руки ФИО5, пояснив последнему, чтобы тот оплачивал покупки, на что ФИО5 никак на это не отреагировал, так как ему доверял. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут, точное время не помнит, он и ФИО5 зашли в ТЦ «Вега», расположенный по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, где находились различные магазины, и они прошли продуктовый магазин «Красное Белое». В этот момент он и ФИО5 подошли к стеллажам с алкогольными напитками, и он взял в руки 2 бутылки водки объемом 0,5 л, название не помнит. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 18 минут, точное время не помнит, он и ФИО5 подошли к кассовой зоне вышеуказанного магазина и последний приложил к терминалу оплаты, расплатившись за вышеуказанную покупку, стоимость покупки не помнит. В тот момент он убедился, что на вышеуказанной банковской карте имеются денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 13 часов 21 минуты по 13 часов 22 минуты, точное время не помнит, находясь в вышеуказанном магазине «Красное Белое», он и ФИО5 несколько раз осуществили покупки различных товаров, сколько именно и каких товаров не помнит, где ФИО5 также расплачивался вышеуказанной банковской картой, стоимость покупок не помнит. Далее он сообщил ФИО5, что надо дойти до магазина «Оптика», расположенного по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, для того, чтобы приобрести ему очки для зрения. После чего он и ФИО5 вышли из помещения магазина «Красное Белое» и направились к магазину «Оптика», расположенному в ТЦ «Вега» по вышеуказанному адресу. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут, точное время не помнит, они зашли в вышеуказанный магазин «Оптика», где он приобрел себе очки для зрения, где ФИО5 также расплатился вышесказанной банковской картой, стоимость покупки не помнит. Затем он и ФИО5 вышли из помещения магазина «Оптика» и направились к табачному магазину «Табак», расположенному по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, они зашли в вышеуказанный магазин «Табак» и несколько раз осуществили покупки различных товаров, сколько именно и каких товаров не помнит, где ФИО5 также расплатился вышеуказанной банковской картой, стоимость покупок не помнит. После чего он и ФИО5 вышли из помещения магазина «Табак», и он отдал пакет с некоторыми продуктами ФИО5, какими именно не помнит, а остальные покупки оставил себе. Затем он забрал вышеуказанную банковскую карту у ФИО5 и поблагодарил последнего, и они разошлись. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, точное время не помнит, гуляя по городу и распивая спиртной напиток, а именно водку объемом 0,5 л, он выкинул вышеуказанную банковскую карту «АЛЬФА-БАНК» красного цвета в урну, так как не хотел ей расплачиваться, чтобы потом не быть разоблаченным сотрудниками полиции. Хочет пояснить, что где именно выкинул банковскую карту, он не помнит, так как находился в алкогольном опьянении. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Сожалеет о том, что обманул своего знакомого ФИО5, так как последний не знал о его преступных действиях. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции и иных лиц на него оказано не было. В настоящее время причиненный им ущерб в результате преступных действий возмещен в полном объеме, а именно 5 000 рублей. Приносит свои извинения потерпевшей, обязуется впредь не совершать подобные действия. (т. 1 л.д. 55-59, 144-146). 

ФИО6 ранее данные показания подтвердил в полном объеме, более ему добавить нечего.

Согласно заявлению потерпевшей ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ материальный ущерб, причиненный ей ФИО6, последний возместил ей в полном объеме, претензий не имеет (т.1 л.д. 153).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и в совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления. 

Представленные стороной обвинения доказательства суд проверил в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, сопоставив между собой на предмет относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности считает их достаточными для постановления приговора.

Показания потерпевшей, свидетелей, а также самого подсудимого последовательны, не противоречивы, указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда не имеется, так как они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и суд не установил какой-либо заинтересованности в исходе дела, либо оснований для оговора подсудимого. При этом показания указанных лиц полностью подтверждаются представленными доказательствами.

Суд также не установил оснований для самооговора подсудимого, в связи с чем показания потерпевшего и свидетелей, а также признательные показания подсудимого суд считает правдивыми, достоверными и кладет в основу приговора. 

Исследованные судом письменные материалы дела суд оценивает как допустимые, поскольку они получены законными способами, относятся к настоящему уголовном делу и соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законодательством, и наряду с показаниями указанных выше лиц подтверждают факты совершенного ФИО6 преступления и его вину, и также могут быть положены в основу приговора. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена виновность ФИО6 в совершении им кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), доказан преступный характер действий подсудимого, которые органом предварительного расследования правильно квалифицированы по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и данные о личности ФИО6 который под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет несовершеннолетнего ребенка, ранее судим, свою вину признал, в содеянном раскаялся, добровольно возместил потерпевшей ущерб.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, является возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд считает смягчающими обстоятельствами наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ рецидив преступлений является опасным.

Суд учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, данные о личности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категорий преступления на менее тяжкую, а также оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст.64, ст.73 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в совокупности, суд считает целесообразным и соответствующим целям наказания назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что исправление ФИО6 невозможно без изоляции от общества.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при рецидиве преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Вместе с тем, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного ч.1 ст.61 УК РФ, в соответствии с положениями ч.3 ст.68 УК РФ суд находит возможным не применять нормы ч.2 ст.68 УК РФ и не ограничивать нижний предел срока наказания в виде лишения свободы.

Назначение ФИО6 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО6 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения производства по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе либо в возражениях на представление прокурора или на жалобу, принесенную другими участниками уголовного процесса.

Судья О.В. Кашин